МДОУ «Детский сад №3 с. Никольское Белгородского района  Белгородской  области»

Протокол педагогического совета №2

Дата проведения: 27.11.2017 года

Тема: «Развитие речи у дошкольников средствами  театральной деятельности в условиях  реализации ФГОС ДО»

Цель: повышение теоретического и  практического уровня знаний педагогов о роли театрализованной деятельности в развитии  речи дошкольников.

Присутствовали 12 педагогов, председатель родительского комитета.  Отсутствовали:  0
Повестка дня:
1. Итоги подготовительной работы
0. Итоги конкурса чтецов «Загляните  в мамины глаза» Ответственный: старший воспитатель
0. Анализ театрализованных   представлений по пропаганде Правил дорожного движения Ответственный: старший воспитатель Белокопытова Г.С.

1. Основная работа:
1. Отчет старшего воспитателя Белокопытовой Г.С. о выполнении решения предыдущего педагогического совета
1. Вступительное слово заведующего детского сада Резуновой О.В. «Актуальность развития речи у дошкольников средствами  театральной деятельности в условиях  реализации ФГОС ДО»»
1. Итоги  тематического контроля  «Организация театрализованной деятельности  в группах ДОУ, как средство речевого развития дошкольников» Ответственный: старший воспитатель Белокопытова Г.С.
1. Выступление  из опыта  работы  Куропаткиной Л.И. «Использование  театрализованных игр во вторую половину дня»
1.   Тест «Хороший ли я воспитатель – знаю ли я своих  воспитанников» Ответственный: старший воспитатель Белокопытова Г.С.
1. Деловая игра в форме КВН по театрализованной деятельности Ответственный: старший воспитатель Белокопытова Г.С.
7.«Об организации проведения самообследования  МДОУ «Детский сад №3 с. Никольское» (Ответственный  заведующий МДОУ  Резунова О.В.)

1. Итоги педагогического совета.  Рефлексия.   Заведующий МДОУ.
Педсовет открыл  заведующий МДОУ  О.В.Резунова, огласив  повестку дня, регламент работы.
Ход заседания.
1.Слушали: Отчет старшего воспитателя Белокопытовой Г.С. о выполнении решения предыдущего педагогического совета. В своем выступлении она отметила, что решения педагогического совета №1 от 30.08.2017 года выполнены полностью.
Далее  огласила  итоги конкурса чтецов «Загляните  в мамины глаза» (приказ №135    от     27.11.2017г.  прилагается)
Затем  перешла к анализу открытых театрализованных представлений по
пропаганде Правил дорожного движения в старшей «а» группе и средней группе.
(материалы  просмотров прилагаются)
2. Слушали: Вступительное слово заведующего детского сада Резуновой О.В. «Актуальность развития речи у дошкольников средствами  театральной деятельности в условиях реализации ФГОС ДО» (выступление  прилагается)

3. Слушали: старшего воспитателя Белокопытову  Г.С., она ознакомила с итогами  тематического контроля  «Организация театрализованной деятельности  в группах ДОУ, как средство речевого развития дошкольников» (справка от  23.11.2017г. прилагается)
Выступила, воспитатель 1 младшей «а» группы Михалко Л.А., она  отметила, что в этом  учебном году в ДОУ набраны 3 группы младшего  возраста, дети  проходят адаптацию, поэтому освоение театрализованной игры – различных видов театра только начинается использоваться  в совместных со взрослым  импровизациях.
Выступила, воспитатель средней группы Куропаткина Л.И. она отметила, что учебный год недавно начался, поэтому  работа  по  данному направлению будет активизирована в течение  этого учебного  года, в соответствии  главных задач деятельности МДОУ в этом учебном году
Проголосовали:
«ЗА» -12человек
«Против»- нет
«Воздержались» - 0 человек
Решение: Совершенствовать работу педагогического коллектива  по развитию творческих способностей детей в театрализованной деятельности:
- всем педагогам МДОУ постоянно пополнять театральную копилку различными видами театров;
 – всем воспитателям  в  течение учебного года уделять  больше  времени на  развитие, выразительной речи детей, вовлекая их в различные формы театрализованной деятельности;
- всем педагогам повысить активность родителей по данному направлению, привлекая их к изготовлению декораций, атрибутов, костюмов к предстоящим новогодним утренникам.

4. Слушали выступление из опыта работы Куропаткиной Л.И. «Использование  театрализованных игр во вторую половину дня» (выступление   прилагается)

Выступила, воспитатель старшей группы Лынь С.В.,  она отметила, что Куропаткина Л.И. имеет большой опыт  в использовании театрализованных игр, в работе с дошкольниками.  О некоторых из них, мы сейчас услышали и  начинающим воспитателям  необходимо активнее  использовать их в своей работе
Проголосовали:
«ЗА» -12человек
«Против»- нет
«Воздержались» - 0 человек
Решение: Воспитателям всех возрастных групп систематизировать театрализованные игры, разработав картотеки режиссерских  и драматическихигр (к педсовету№3)

 5.Слушали старшего воспитателя Белокопытову  Г.С., она  провела с педагогами ДОУ тест «Хороший ли я воспитатель – знаю ли я своих  воспитанников» (материалы тестирования прилагаются)
Вывод:
Большинство педагогов правильно понимают требования к воспитателю и работают согласно этим требованиям: уверены в себе, готовы к изменениям, в работе над собой, видят затруднения детей, интересуются  личностью каждого ребёнка, а не прохождением программы, стремятся сделать процесс воспитания и обучения интересным для воспитанников
Проголосовали:
«ЗА» -12 человек
«Против»- нет
«Воздержались» - 0 человек

Решение: Всем воспитателям постоянно развивать в себе такие  профессиональные качества, как  терпимость,  интерес к внутреннему миру ребенка, стремление меняться, выявлять и решать  проблемы профессионального роста

6.Слушали старшего воспитателя Белокопытову  Г.С., она  провела с педагогами ДОУ деловую игрув форме КВН по театрализованной деятельности (материалы деловой игры прилагаются)
В ходе, игры педагоги уточнили, что следует понимать под
театрализованной деятельностью детей, в каких педагогических условиях она
развивается,  каким образом связана,  с изобразительной деятельностью;
обсудили  типы НОД по театрализованной деятельности и  формы её
организации; вспомнили имена известных практиков, работающих над
[bookmark: _GoBack]  театрализованной  деятельностью  дошкольников; приняли  участие  в  решение  педагогических ситуаций, кроссвордов и индивидуальных  выступлений, показав  свою эрудицию и артистизм.
7. Слушали  заведующего  МДОУ О.В. Резунову «Об организации проведения самообследования  муниципальным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад №3 с. Никольское» за 2017 год.   Заведующий МДОУ ознакомила присутствующих  с процедурой самообследования, назначила состав рабочей группы, ответственной за сбор информации и формирование сводного отчета в следующем составе:
 Председатель рабочей группы      - Резунова О.В. - заведующий МДОУ;
Заместитель председателя  - Белокопытова Г.С.  - старший воспитатель;
Члены:
 Булгакова Н. В.  - заведующий по АХЧ;
 Михалко Л.А.,  Мясникова Т.Д. – воспитатели
Мохорева Н.О.-  ответственный за здоровьесбережение в ДОУ
Далее назначены ответственные за формирование данных по разделам:
- «Система управления МДОУ», « Показатели деятельности, подлежащие
самообследованию» - Резунова О.В.(заведующий)
- « Образовательная  деятельность», «Содержание и качество подготовки обучающихся»,  «Организация учебного процесса»,  «Качество кадрового, учебно-методического, библиотечно-информационного обеспечения»- Белокопытова Г.С. (старший воспитатель)
- « Востребованность  выпускников»- Мясникова Т.Д.(воспитатель)
-  «Материально-техническая база» - Булгакова Н. В. (заведующий по АХЧ)
-  «Функционирование внутренней системы  оценки качества образования»- Михалко Л.А. (воспитатель, председатель профкома МДОУ)
-   «Обеспечение охраны и укрепления физического и психического здоровья детей, в том числе их эмоционального благополучия» -Мохорева Н.О.
(ответственный за здоровьесбережение в ДОУ)
Ответственным лицом за свод и оформление результатов самообследования назначена Белокопытова Г.С.- старший  воспитатель;
Проголосовали:
«ЗА» -12 человек
«Против»- нет
«Воздержались» - 0 человек
Решение: - утвердить состав ответственных за сбор информации и формирование сводного отчета;
-   подготовить предварительный вариант  отчета о результатах самообследования  МДОУ «Детский сад №3 с. Никольское» за 2017 г. для обсуждения на очередном педагогическом совете
III. Итоги  работы педагогического совета подвела  заведующий МДОУ Резунова О.В..
Председатель педсовета:                    О.В. Резунова
Секретарь:                                            Г.С.Белокопытова